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Anotace

Práce se zabývá situací sportovně rekreačních aktivit v destinaci Lipno,

přičemž zkoumá jejich zastoupení či absenci v různých sezónách a jejich současný stav.

Teoretická část práce se věnuje definici cestovního ruchu a jeho forem, popisu rekreologie

jako vědy studující volný čas. Praktická část je vypracována pomocí kvalitativního i

kvantitativního výzkumu a zjišťuje zastoupení sportovně rekreačních atraktivit ve

vybrané destinaci. Cílem práce je zanalyzovat potenciál pro chybějící rekreační aktivity

a navrhnout možné úpravy, pokud možno nalézt zobecňující návrhy pro jejich realizaci.

Problematika je zkoumána z hlediska historie, početnosti a jejího postupného vývoje.

Práce vychází z terénního výzkumu realizovaného ve vybrané destinaci v říjnu 2018,

přináší proto zcela aktuální informace.

Annotation

Title: Sport recreational activities as a tourism product in the

selected destination of Lipno and Vltavou

The work is focused about Sport recreational activities in the destination of

Lipno examines their agency or absence in different seasons and their current state. The

theoretical part describes the definition of tourism and its other forms, characterization of

recreology as a field of study dedicated to leisure time. The empiric part is elaborated

with both quantitive and qualitative research strategy and deals with agency sport

recreational activities in the selected destination. The aim is to analyse missing sport

recreational activities and suggest possible alterations, as to find out generalizing

suggestions for its implementation. The issue is being examined within history,

demography and its gradual evolution. The work is based on the ethnographic

investigation realized in the selected destination in October 2018 accordingly bringing

current information.
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1 Úvod

Pojmem sport rozumíme fyzickou aktivitu, která nám přináší jakýsi prospěch,

ať už duševní či tělesný. Pohybovou aktivitou je v podstatě jakýkoliv tělesný pohyb

zvyšující výdej energie nad klidovou úroveň. Tím pádem se jedná o veškeré tělesné

aktivity zahrnující pohybové aktivity ve volném čase, pohybové aktivity související

se zaměstnáním, dopravou, aktivity doma či v blízkosti domova. Pohybové aktivity

velice napomáhají zdraví a kvalitě života člověka. Aktivní způsob mimo jiné

poskytuje další sociální a psychologické přínosy. Pro mnohé se tak stává pohybová

aktivita především zájmovým koníčkem, ale i možností navázání mezilidských vztahů

či navození vnitřního klidu.

Sport a cestovní ruch jsou velice úzce spojeny. Jedna z problematik, která

sport v kontextu volného času a rekreace generuje, je i cestovní ruch. Ten se tak stává,

zejména s rozvojem rekreační turistiky jednou z klíčových součástí využití volného

času.

Cestovní ruch je ekonomické odvětví, které se již několik desítek let řadí

k nejdynamičtěji vyvíjejícím se po celém světě. Pro ekonomiku České republiky

představuje sektor s dlouhodobě příznivými dopady na platební bilanci. Podle

Českého statistického úřadu (2018) tvořil v roce 2016 3 % celkového HDP. Úřad též

uvádí, že téhož roku Českou republiku navštívilo 32,5 miliónů cizinců.

Pro cestovní ruch země je velice podstatný i domácí cestovní ruch. Na trhu

představuje Šumava oblíbenou destinaci s jedinečnou lokalitou. Nabízí horské

krajiny, přírodní bohatství, kulturní dědictví, národní park a mnohé další. Podle trendů

a vzrůstající návštěvnosti v posledních letech se dá předpokládat, že cestovní ruch

bude nabývat na intenzitě i v dalších letech. V oblasti se již ale následkem masivního

cestovního ruchu objevují problémy udržitelného rozvoje – problémy se zajištěním

rovnováhy mezi ochranou přírodního bohatství a příznivého hospodářského vývoje.

Návštěvníci ovlivňují především právě přírodu např. rušení hnízdění ptactva, změny
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vnitrodruhových vztahů či narušování flory, především sešlapy vzniklé pěší

turistikou, cykloturistikou a podobně.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem práce je zhodnotit zastoupení sportovně rekreačních atraktivit ve

vybrané destinaci a identifikovat překážky dalšího rozvoje. Pro chybějící atraktivity

zhodnotit jejich potenciál a navrhnout jejich realizaci.

2.2 Pracovní hypotézy

Hypotéza 1: V destinaci Lipno nad Vltavou existují možnosti rozvoje sportovně

rekreačních atraktivit.

Hypotéza 2: Nově vybudované sportovně rekreační aktivity mají negativní dopad na

životní prostředí.

2.3 Metodika zpracování

Ke zpracování teoretické části práce byly použity odborné publikace, články

časopisů, studie a dokumenty Ministerstva pro místní rozvoj a Ministerstva životního

prostředí.

Pro vypracování empirické části byla využita kvalitativní i kvantitativní

metoda, tedy sekundární zdroje informací jako jsou odborné publikace, turistické

průvodce, mapy a propagační materiály, internetové stránky a další propagační

platformy dané destinace.

Byly použity i výsledky primárního zdroje, a to dotazníkového šetření, který

probíhal na podzim roku 2018 prostřednictvím internetových stránek vyplnto.cz.

Dotazníkový výzkum započal 2. září 2018 nahráním dotazníku na webový server

vyplnto.cz. Během dvou měsíců celkem 172 respondentů zodpovědělo na deset

otázek, které dotazník obsahoval. Ke 31. říjnu 2018 byl výzkum ukončen a autorce

byl ze serveru vyplnto.cz zaslán email obsahující celkové odpovědi. Výsledky byly

zpracované ve formě grafů i jednotlivých odpovědí jednotlivých respondentů. Ke
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zpracování do bakalářské práce byly použity grafy i jednotlivé odpovědi, například

individuální názory respondentů.

V empirické části je také využit Monitoring 2011 agentury CzechTourism

z období zima 2010/2011.

Na základě situační analýzy a terénního pozorování byly stanoveny závěry a

výstupy a následně byla navrhnuta doporučení pro sledovanou destinaci, která by

mohla pomoci k rozvoji sportovně rekreačních atraktivit.
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3 Teoretická východiska

3.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch je popsán v odborné literatuře mnoha definicemi, které mají

nejčastěji společné vymezení prostoru vůči obvyklému místu pobytu dané osoby a časový

horizont. Od 90. let 20. století jsou také do cestovního ruchu zahrnovány služební cesty,

avšak jen ve formě jednání, nikoli provozování výdělečné činnosti. (Pásková a Zelenka,

2012, str. 15) Nejčastěji je používána definice UNWTO (1995) zahrnující místní, časové

a motivační vymezení: aktivity osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé prostředí

nebo pobývajících v těchto místech ne déle než jeden rok za účelem trávení volného času,

sjednávání kontaktů pro následné podnikání apod. Pásková a Zelenka (2012, str. 15)

uvedli vlastní definici cestovního ruchu následovně: „cestovní ruch je komplexní, mnoha

oblastmi a z mnoha hledisek se prolínající společenský jev bez jakýchkoli pevně

stanovitelných hranic, který je synergickým souhrnem všech jevů, vztahů a dopadů

v časoprostorovém kontextu, souvisících s narůstající mobilitou lidí, motivovanou

uspokojením jejich potřeb v oblasti využití volného času, rekreace, cestování, poznání,

dále v oblasti sociální, kulturní a v dalších oblastech. Jevovou náplní cestovního ruchu

jsou především souhrnné aktivity jeho účastníků, procesy souvisící s budováním a

provozováním zařízení poskytujících těmto účastníkům služby, aktivity spojené

s rozvojem a ochranou zdrojů pro jeho funkci, souhrn politických a veřejně správních

aktivit a současně i reakce místních komunit a ekosystémů na uvedené aktivity.“

3.1.1 Volný čas v cestovním ruchu

Slovo rekreologie pochází z latinského slova creare, které se dá přeložit jako

slovo tvořit. Předpona re v tomto slova smyslu znamená „znovu.“ V doslovném překladu

tedy rekreace znamená znovuvytvoření. Jedná se tak o znovuobnovení tělesné i duševní

síly, k čemuž je zapotřebí neustálé činnosti. S tím souvisí spojení rekreace s aktivním

odpočinkem. Prioritou rekreologie není odpočinek, nýbrž směřování k obnově duševních

i fyzických sil ve volném čase jedince. Jak uvádí Jirásek (2002), nejedná se o volný čas,

tedy „zbytkový“, ale o čas „disponibilní.“ Disponibilním časem se rozumí čas, který je

jedinci k dispozici ve chvíli kdy časově pokryje nezbytné činnosti jako základní fyzické

[…]

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5 Závěry a doporučení

Lipno nad Vltavou je fenoménem domácího cestovního ruchu. Mimo Prahu

se společně s Českým Krumlovem jedná o nejúspěšnější destinaci v cestovním ruchu.

Z aktuálních statistik vyplývá, že více než 75 procent návštěvnosti celého

Lipenska se koncentruje přímo v Lipně nad Vltavou. Na rozdíl od mnoha jiných

míst České republiky nabízí Lipno nad Vltavou možnost celoročního kulturního

vyžití. Lipensko je dlouhodobým, přirozeným turistickým cílem. Přes léto je zde

jedna z nejlepších nabídek pro turistické vyžití v rámci celé České republiky.

V mnoha případech však nastává střet mezi ochranáři přírody a

provozovateli sportovně rekreačních aktivit. Je proto nutné, pro uspokojení

potřeb obou stran, najít kompromis. Jediným možným způsobem je vést akt ivity

ekologicky šetrnějším způsobem, tedy podporovat ekoturismus, odpovědný

cestovní ruch a rozvíjet udržitelný cestovní ruch. Je potřeba také více informovat

návštěvníky o ekologičtějších alternativách či způsobech sportovně rekreačních

aktivit.

Bakalářská práce si za cíl stanovila zhodnotit využití potenciálu

destinace k vybudování sportovně rekreačních aktivit a dále zjistit, jak již

vybudovaná infrastruktura pro tyto aktivity ovlivňuje životní prostředí. Pro

naplnění účelu práce byl proveden terénní výzkum a dotazníkové šetření. K

lepšímu dosažení výsledků byl i použit výzkum agentury CzechTourism. Na

základě těchto analýz bylo dosaženo výsledků, které potvrdily první a vyvrátily

druhou hypotézu.

Pokud jde o profil návštěvníka, lokalitu nejčastěji navštěvují osoby ve

věku 15-30 let, jejichž hlavním důvodem návštěvy je aktivní odpočinek.

Nejdůležitějším prvkem v oblasti cestovního ruchu a poskytování služeb jsou

sami tvůrci a poskytovatelé služeb. Jak další výzkum ukázal, návštěvníci jsou s

infrastrukturou ve sledované oblasti velice spokojeni, stejně tak s nabídkou

produktů cestovního ruchu.
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 V dalších výzkumech by předmětem zkoumání mělo být nalezení právě

kompromisů mezi ochranou přírody a budováním dalších zařízení pro sportovně

rekreační aktivity či zjištění pravděpodobnosti jejich realizace. Dále by

v následujících letech mohlo být předmětem zkoumání, zda další navržené

sportovní aktivity byly již realizovány a pokud ano, zda jsou s nimi návštěvníci

destinace spokojeni. Mimo jiné je vhodné provádět pravidelně výzkumy, jestli

se Lipno nad Vltavou i nadále těší velkému přílivu návštěvníků a je schopná

vybudovanou infrastrukturou zajistit jejich spokojenost.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že bakalářská práce splnila

stanovené cíle.
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7 Přílohy

Příloha 1 – Dotazník

Tento dotazník se věnuje sportovně rekreačním aktivitám v oblasti Lipno nad Vltavou.

Zkoumá kvalitu infrastruktury i potenciál sportovně rekreačních aktivit této oblasti. Je

součástí dotazníkového šetření prováděného v rámci bakalářské práce na téma Sportovně

rekreační aktivity jako produkt cestovního ruchu ve vybrané destinaci Lipno nad Vltavou.

Práce je prováděna na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Vyplnění dotazníku zabere nanejvýš deset minut. Touto cestou Vám děkuji za Váš čas

věnovaný vyplnění tohoto dotazníku. Získané informace poslouží k vyhodnocení současné

situace sportovně rekreačních aktivit v Lipně nad Vltavou a na jejich základě budou

následně navrhnuty možnosti zlepšení.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 15–30

b) 31–45

c) 46–54

d) 55 a více

3. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

a) Základní

b) Středoškolské

c) Vyšší odborné

d) Vysokoškolské

4. Jak často navštěvujete Lipno nad Vltavou?

a) Nikdy

b) Jednou
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c) 1x – 3x ročně

d) 1x – 3x za půl roku

e) 1x – 3x měsíčně

f) Bydlím zde

5. V jakém období Šumavu nejčastěji navštěvujete?

a) Celoročně

b) Převážně v zimě

c) Převážně v létě

d) Mimo sezónu

6. Jaký je Váš hlavní důvod k návštěvě oblasti? (V případě odpovědi „Jiné“ uveďte

Váš důvod k návštěvě).

a) Kulturně – poznávací

b) Sportovně – rekreační

c) Návštěva příbuzných

d) Jiné

7. Jaké sportovně rekreační aktivity v Lipně nad Vltavou většinou provozujete? (V

případě odpovědi „Jiné“ uveďte Vaše oblíbené sportovně rekreační aktivity).

a) Pěší turistika

b) Cykloturistika

c) Lyžování

d) Vodní turistika

e) Jiné

8. Jak byste ohodnotili stávající infrastrukturu sportovně rekreačních aktivit? (V

případě odpovědi „Nedostatečná“ uveďte návrhy na zlepšení).

a) Výborná

b) Dobrá
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c) Dostatečná

d) Nedostatečná

9. Myslíte si, že je v destinaci Lipno nad Vltavou prostor pro rozvoj sportovně

rekreačních aktivit? (V případě odpovědi „Ano“ uveďte možný rozvoj).

a) Ano

b) Ne

10. Myslíte si, že má cestovní ruch má negativní dopad na životní prostředí?

a) Ano

b) Ne

1

2