POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Nikola Březovská

Název práce: Sportovně rekreační aktivity jako produkt cestovního ruchu ve vybrané destinaci Lipno nad Vltavou

Autor posudku: Mgr. Petr Hruša, Ph.D.

Cíl práce: Zhodnocení zastoupení sportovně rekreačních aktivit ve vybrané destinaci a identifikovat překážky dalšího rozvoje. Pro cxhybějící aktivity zhodnotit jejich potenciál a navrhnout jejich realizaci.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Antiplagiátorská kontrola odhalila 4% shody, takže celkově byla bez problémů. Po podrobné kontrole shodného textu bylo zjištěno, že tyto pasáže jsou řádně odcitované.

Dílčí připomínky a náměty:

Autorka se v BP snažila trochu popsat sportovně rekreační aktivity ve vybrané oblasti, v teoretické části popisuje cestovní ruch, jeho druhy a vliv na regionální a udržitelný rozvoj. V práci byly stanoveny 2 hypotézy, ke kterým se v práci autorka snažila najít vhodné odpovědi. Hypotézy nemají jasnou metodiku stanovení verifikace či falzifikace. Pro dosažení cílů byly použity dotazníky, které byly zveřejněny na webu, a šetření se zúčastnilo celkem 172 respondentů, což je přiměřené číslo verifikací či falzifikací

stanovených hypotéz. Teoretická část je řádně odcitována, ale myslím, že by bylo ještě vhodnější práci doplnit o cizojazyčnou literaturu.

Autorka rozdělila sportovně rekreační aktivity v dané oblasti na letní a zimní. U otázka č. 10 mi chybí informace, zda se týká pouze vybrané oblasti nebo celkového dopadu na ŽP. V práci chybí konkrétní návrh chybějící atraktivity, což byl jeden z cílů BP. V práci jsou uvedeny pouze odrážky na aktivity, které byly vyplněny dotazovanými bez konkrétního zpracování návrhu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka v této BP prokázala samostatnost a orientaci v dané problematice. Snažila se v práci splnit všechny vytyčené cíle. Práci doporučuji k obhajobě i přes uvedené připomínky.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký důvod má zařazení výzkumu CzechTourism do práce?
2. Připravte konkrétní návrh na chybějící aktivitu ve vybrané destinaci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 20. května 2019

podpis